*In*

*praesenti jam, nescio qua recondita gaudii spe-  
cie recolligere juvat, non ea tantum quae fau-  
sta & felicia mibi cum TECVM essem accide-  
runt, sed ea ipsa quae infandi memorem red-  
dunt doloris. Ita menti alte infixa manet dul-  
cis TVA adlocutio, qua e vita cum videres e-  
gressurus tristissimum mibi obtulisti officium: in  
iis enim, volvente anno securus, innocentissime  
nunc gaudeo; denuo memor TVI etiam in me  
amoris, & mei - - -*

*Varia tandem certaminis Academicis ladia  
emensus, primitias laborum lubens meritoque  
TIBI offero. Tanta enim & tam multa ex TE  
mibi nata sunt commoda, ut nihil boni in me  
possim invenire, quod non TVVM sit, quod non  
a TE ultimo proficiscatur. Accipe ergo leve mu-  
nusculum, & non dignare, quae sola fert mea  
conditio.*

*Nunc*

*Nunc te linquo vir amabilis, &  
quo fata vocant secedo. tvi monumentum  
ipse in pectore meo struxisti, at non omnis mo-  
riar, multaque pars mei vitabit libitinam.*

*Gottingae d. 17. Junii 1751.*

IOANNIS GEORGII ZIMMERMAN  
DE  
IRRITABILITATE  
DISSERTATIO.

§. I.

**C**orpus sensu generaliori irritabile esse dico, quod ex irritatione contrabitur. Hanc autem proprietatem quatenus insita est partibus animalium irritabilitatem vocamus: variam esse in variis animantium partibus ultro patet, cum diversis actionibus destinatae sint. Sed adeo magna est praeterea in quibusdam partibus adeo (ut ita dicam) rythmis suis adfuetis, ut post mortem supersit, ubi causam irritantem nullam manifesto videius.

A

§. II.

2 DE IRRITABILITATE.

§. II.

Est etiam elater simplex cum eo non confundendus quem animalem seu insitum dico & qui sensu specialiori proprie Irritabilitas, mihi vocatur. Elater simplex ex mechanica intelligitur. sed animalis noster ad physicam specialem corporis humani reliquorumque animalium pertinet, ubi, quantum quidem nos videimus homines, leges obtinent longe diversae et a vulgari theoria virium motuumque remotissimae. Id etiam hic in principio notandum me aliquando sensibilitatem pro irritabilitate sumere et vice versa, per experimenta enim inveni irritabilitatem ut plurimum esse uti quantitas nervorum, hinc fit ut interdum unum pro altero sumatur. Limites irritabilitati per tria naturae regna figere nondum licet, is etiam in primis scopus est ut ostendam quomodo se habeat in animalibus: Reliqua ad finem paucis tangentem.

§. III.

Initium merito sit a simplicioribus, facilior hinc progressus ad magis composita. *Cellulosae, membranae* omnes destitutae sunt irritabilitate qualiter definivi (§. I.). Nuper rimma quidem doctrina est corpus fere toum ex cellulosa fieri, sed de nervis id nunc non affirmatur, quia mobilitas et irritabilitas illis etiam a morte supereft, cellulosis autem nulla; idem etiam dici poterit de fibra musculari. Non dissimulandum interim quid hinc inde sibi expertus quae generali asserto videntur contraria.